§. XLV.

Quæ omnibus partibus caret res , *simplex* dicitur , cui , quia est composita contraria , omnia ea repugnant , quæ ad essentiam hujus pertinent , aut ex ea proficiuntur , ut nec magnitudinem habeat , nec figuram , nec dividi in partes possit , nec spatiū repleat , nec mensuram capiat , nec motui intestino subjecta sit , neque ita , uti compositæ , hoc est , certo temporis spatio aut oriatur , aut intereat . Qua ergo ratione , inquiet aliquis , dicimus oriri posse , et interiri , quæ simplicia sunt , et a concretione omni libera , et quæ erit res , ex qua originem ducere possint suam ? cuius quæstionis si hæc vis , et sententia est , ut , quo auctore oriuntur simplicia , quæratur ; theologiæ naturali propria est : sin hic sensus est , quæ res sit , ex quamquam materia quadam simplicia efficiantur , nullam eam uspiam esse , confitendum est . Finge enim ex rebus concretis fieri simplices posse : aut adjectis , aut ~~de~~ ^{ad} ~~de~~ ^{ad} ~~trans~~positis motu partibus fiant , necesse est : sed ita res , non quæ nihil concreli , nullam partem habeat , sed composita partibus efficietur . Neque a rebus compositis rejecti felicius in ipsis simplicibus simplicium originem quæremus : neque ex quibus si aliæ sui generis res existerent , non dubium esset , quin ex iis decerpta quadam particula , fierent : quod quomodo fieri possit , et qui ex re , quæ nullas partes habet , abradi particula possit , intelligi plane negat .

§. XLVI.

*His constitutis, quid efficiatur, facile intelligi-
tur. Primum illud, ut, si qua res simplex sit,
omnibus vacua quibuscumque partibus, ea, quia
ex nulla alia re oritur, aut necessario sit, aut
auctorem habeat, cuius vi, et potentia sit facta:
alterum, ut ejus origo, quia nihil successionis
habet nulloque temporis spatio extenditur, momen-
to, et siquid eo angustius esse, et brevius potest,
coerceatur. Quæ quidem ratio est, quam ob rem
non possit a nobis distincta ejus notio informari,
cui ea tantum subjecta sunt, in quibus, quæ dis-
cerni possunt cogitatione, insunt: Eadem ratio
est cur non possit nisi voluntate, et vi auctoris
accidere, et, quo fiat modo, nequeat intelligi. Et
quemadmodum nihil quicquam ante fuit, ex quo
eæ sint effectæ, ita nihil etiam ex iis post inte-
ritum relinquitur, quum contra ea composita ita
interire possint, ut nihil eorum pereat, ex quibus
concreta sunt, neque in nihilum, sed in partes
abeant.*

§. XLVII.

*Quemadmodum ista simplicium notio ex defi-
niendorum contrariorum lege constituta est; ita
sunt qui pari ratione, sintne res simplices, et e
simplicibus compositæ, nec ne, intelligi posse exis-
timent. Nimicum sumto hoc, esse res compo-
sitæ, etiam simplices esse, ex quibus res compo-
sitæ tamquam partibus constent, cogi plent. Et
sanc qui in divisione compositorum omnem finem,*

et terminum tollunt ; aut negant , res compositas a nobis in suas partes simplices dissolvi posse , atque tum illis experientia patrocinatur : aut contendunt , partes compositorum numero esse infinitas : cui quidem adassertioni duplex sensus tribui potest : vel enim hoc dicitur : partes simplices in quovis corpore esse numero infinitas : vel negatur , corpora ex partibus simplicibus concreta esse eo- quod divisio eorum in partes quasque compositas produci in infinitum possit. Qui primum contendent , non vident , hoc modo omnem inter rem quamque maximam et minimam inæqualitatem tolli ; quum enim utraque partes infinitas pariter contineat , cogitur , utramque esse infinitam , atque adeo æqualem. Qui alterum sumunt , in hoc se induunt , ut velint accidentia esse sine substantiis , quibus ea insunt : quod quidem hodie ab omnibus exploditur. Argumentorum , quibus aut infinitam rerum compositarum divisionem tuentur , aut compositionem corporum ex monadibus , impugnant , lubens prætermittit , *cam quod substantibus nituntur* , quas concedere nihil cogit , tum maxime quod in omnibus fere compendiis explicata leguntur.

II.

Somatologia.

§. XLVIII.

Ex iis , quæ hactenus de substantiis simplicibus disputavimus , constare arbitror , quæ sint earum adfectiones , quæ vires , a nobis intelligi haud posse. Hæc enim rerum compositarum elementa ,

hæc virium subjecta abstrusiora multo sunt, quam quæ crassis sentiendi instrumentis attingi, nedum percipi singula a nobis queant. Quæ res facit, ut ad corporum considerationem nos conferamus. Quod quidem considerandi argumentum licet metaphysicus cum Mathematicis et Physicis commune habeat, aliam tamen, atque illi viam, ac rationem sequitur. Mathematici in corporibus non spectant, nisi extensionem, Physici eorum phœnomena, quæ ex principiis per experientiam stabilitis explicare conantur. Metaphysicus vero hoc sibi propositum habet; ut in prima corporum stamina, primasque vires, unde phœnomena pendent, inquirat. Neque ea, quam hoc loco suscipimus, speculatio aut temeraria, aut plane supervacua putari debet. Hunc certe fructum inde capiemus, ut facto periculo, quæ sciri de corporibus possint, addiscamus. Deinde hoc etiam consequemur, ne nimium tribuamus illis, qui quædam nimis de corporibus adfirmant, aut ea se scire profitentur, quæ nesciant. Cæterum longius in doctrinas physicas hoc loco excurrere, quod quidam faciunt, a scopo Metaphysicses alienum puto. Sed jam in rem præsentem veniamus.

§. XLIX.

Corporis notio exensione earum rerum nobis advenit, quas hoc nomine compellamus. Corpus igitur, nisi vera ejus notione carere velimus, definire non licet, nisi per ea, quæ quibuscumque corporibus nobis quidem cognitis communia sunt.

Atqui omnibus corporibus materia^m, et formam inesse, constat. At quid est *materia*, quid *forma*? quæ vis ac potestas hisce nominibus subjecta sit, una definitione haud explicaveris, adeo usus eorum fluctuat. Si quamque rem, quæ determinationum capax est, materiam, ipsas vero rei determinationes formam dixeris; illud efficies, ut nec *materia sine forma*, nec *forma sine materia* consistere possit; omnem vero nominum istorum vim ac potestatem non exhauries. Nihil itaque relinquitur, nisi, ut, de quibus rerum generibus hæc nomina dicantur; sigillatim videamus. Primo igitur quamque substantiam, qua accidentium subjectum est, materiam, ipsam autem accidentium congeriem formam dicimus. Interdum rem compositam, qua pluribus partibus constat, materiam, partium vero juncтурam formam adpellamus: hoc igitur sensu nec *materiale a re composita*, nec *immaterialе a re simplici* quicquam differt. Porro in notionibus universalibus ea, quæ ad genus pertinent, *materiam*, *singulæ vero cuiusque speciei* determinationes formam constituunt. In judiciis logicis subjectum, et prædicatum materiam, ipse vero utriusque nexus formam efficit. In actionibus mutatio, quæ contingit, seu res effecta, materia, temporis vero ac loci relatio forma dicitur: in actionibus vero liberis et moralibus ipse actus cum suis adjunctis materia, ea vero ratio, quam actus ad perfectionem substantiæ intelligentis habet, *forma* adpellatur. Diversos hosce significatus s^e

expendas, intelliges, eum, quem secundo loco attulimus, hue pertinere. Corpus ergo dicimus rem compositam, quatenus ejus partes certo modo inter se sunt conjunctæ, seu materiam certa forma præditam: quod quum fieri nequeat, nisi vi quædam singulæ partes cohæreant, patet, cur cuique corpori vim attribuant. Ab hac corporis definitione nihil differt ea, quam VARRO apud CICERONEM exhibet. *Acad. Quæst. Lib. I. Cap. 6.*

§. L.

Nunc quæ ex constituta hac corporis notione colligi possint, videamus. Quum itaque corpora sint res compositæ, consequens est, eas, quæ iis attributæ sunt, affectiones in illa pariter cadere. Quum porro corpora ex elementis simplicibus concreta sint, horum autem natura nos lateat; facile intelligitur, corporum affectiones primitivas nobis perspectas esse non posse. Id quod aliunde quoque constare potest. Nimirum qualia sint corpora, non intelligimus, nisi ex iis, quas efficiunt, sessionibus. Sed natura sessionum non minus ex structura organorum, quam ipsorum corporum, quæ illa impellunt, forma dependet. Itaque sessiones non solum diversitate rerum objectarum, sed ipsa quoque organorum diversa dispositione variari necesse est. Unde suspicari licet, si alia nobis sentiendi instrumenta concessa essent, aliter quoque corpora ipsa nobis visum iri. Deinde licet nulla divisione hoc adsequi possimus, ut ipsa prima elementa contueamur: illud tamen qualicumque